bus contraria , difplicuiffent , ut refert Anaftafius Bibliothe-

carius.

Sunt quædam opera olim prohibita a Pontificibus , &

Conciliis , que nunc permittuntur ; Caffianus , Clemens Ale-

xandrinus , Victorinus Martyr , Tertullianus , Eufebius Pam-

philus a Concilio Romano fub Gelafio prohibiti , nunc toleran-

tur. Libri Gentilium ab Apoftolis primum profcripti , & in-

terdicti , ut ait Clemens I ( Conftitut. Cap. vI.) Epifco-

pisfimile præceptum intimatum eft a Concilio Carthaginenfi

IV ( Cap. x , diſt. xxxvii , Cap. Epifcopis :) nunc licite

tenentur , & leguntur. Similia quædam accidunt circa Hifto-

riasEcclefiafticas : olim , que maiori ex parte falſe , & dif

fone, quamquam nullam propofitionem temerariam , aut er-

roneam , aut hereticam continerent , repelli , & prohiberi

oportebat : ex iis quædam nunc repelluntur , quedam tole-

rantur. In feptima Synodo communi confenfu Itinerarium

Apoftolorum damnatur , & Canone LXIII Concilii Trullani

traduntur igni falfa Martyrologia ; & a Nicephoro Patriar-

cha Constantinopolitano prohibetur Brontologia ,

dromia , & Apocalypfis Pauli , & Hiftoriæ quædam alie

apocryphe ; & in Concilio Romano fub Gelafio fimiliter pro-

fcribuntur, et interdicuntur Hiftoriæ aliæ ; verum nonnul-

las nunc tolerari videmus , et experimur.

Seleno-

ANNO MDCXIII fub Pontificatu PauliV Sacra Congre-

gatio de Indice auctores tredecim prohibet : atque hæc eft

prima prohibitio hujus Sacre Congregationis ; nullum enim

decretum ab illa antea emanarat hujus generis : Nam quod

ANNO MDCI quædam Miffalia interdixerit , et ANNO MDCVI

contra Venetos quofdam Impreffores , et Bibliopolas edictum

publicavit , non adverfus auctores legitimos operum , fed in

depravatores illorum factum eft .

ANNO MDCXIV prohibet Sacra Congregatio librumfal-

fo impofitum Cardinali Bellarminio deJuramento fidelitatis

con-
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continentemque ejus doctrine defenfionem , quam Palus Ve

Cathedra condemnarat anno 1606 , et 1607.

ANNO MDCXVI die 5 Martii quatuor Auctores , die ve-

ro 12 Novembris libros fex prohibet.

ANNO MDCXVII libri novem , ANNO MDCXVIII libri

fex , ANNO MDCXIX die 10 Maii libri octo : die vero 22

Octobris ejufdem anni libri decem , et novem : die vigefuna

Secunda menfis Novembris ejufdem anni libri novem a Sacra

Congregatione interdicuntur. In iis omnibus decretis ufque

adfinem Pontificatus Pauli V nullius auctoris Hifpani liber

a Sacra Congregatione eft prohibitus..

ANNO MDCXX cum opera Nicolai Copernici fuiffent pro-

hibita , ea a Sacra Congregatione permiſſa funt cum expur-

gatione locorum undecim : et quamquam eadem Sacra Con-

gregatio merito dicat hujus auctoris fententiam demotu cir-

culari terre Sacre Scripture , ejusque vere , et Catholice

interpretationi,repugnare ; addit tamen omnes illos tractatus ,

qui aut exhypothefi , aut problematice eandem opinionempro-

ponunt, fine ulla expurgatione permitti : verba illius funt :

Iis correctis juxta fubjectam emendationem locis , in qui-

bus non ex hypotheſi , ſed afferendo de ſitu , & motu

terræ difputat , ( in Cap. VIII , Lib. 1:) hec notat Sacra

Congregatio , cum tamen problematice ſemper videatur

loqui , ut ſtudioſis fatisfiat , & feries , & ordo libri in-

teger maneat. Eamdem doctrinamfupponitfuprema Inqui-

fitioHifpana littera N in voce Nicolaus Mulerius ad illa

verba: circa motum diurnum terræ , quem fingit Coper-

nicus Lib . v , Cap . v , &deinceps adhibenda notis Mu-

lerii eadem cautio , que Nicolao Copernico fecunda

claſſe. Vere , et legitime itafuiſſe ftatutum tum a fuprema

Hifpaniarum Inquifitione , tum a Sacra Congregatione , con-

fans eft Theologorum opinio affirmantium eam propofitio-

nem, quæ , abſolute dicta , temeraria effetfiex hypothefi , aut

in dubio, aut problematice dicatur , nullam notam cenfuram-

wemereri : fic Canus Lib. XII De locis Cap. XI: Siman-

cas
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cas De Catholicis inftitutionib. Cap. xxv: Caftro Lib .

Dejufta hereticorum punitione Cap. III. Cordova Lib. r

quæſt. xvu ; et quotquot de hac re tractarunt. Hic eft ex-

preffusfenfus S.Thomæ ( Part . q. LXXXIX , art. vIII , )

qui ad teftimonium S. Auguſtini Libro De cura pro mortuis

agenda ( Cap. XIII ) dicentis , quod nefciant Sancti mortui

quid agantFilii viventes in hocfeculo , refpondet , Auguftinum

hæc dubitando protuliffe , non afferendo ; quod et ipfeAugufti-

nus indicavit cum diceret , ut volet accipiat unufquifque

quod dicam. Similiter ( in tv Sentent. diſt. XLIV) refpon-

det ad teftimonium ejufdem S. Auguſtini ( Lib . xII in Ge-

neſim ) ajentis non effe receptacula corporalia , fedfpiritua-

lia ea , in quibus anime exute corpore verfantur : Dicen-

dum , quod Auguftinus loquitur opinando , & non de-

terminando. Hæc eftfolemnis , etfrequensfolutio apudSchor

laſticos, ut antiquos Patresfub dubio loquentes de materiali-

tateAngelorum cumBernardo ( Hom.vfuper Cantica , ) et

de aliis rebusjam exploratisfimiliforma loquentes , ab omni

mala cenfura liberent. Quintus , et fextus liber Bibliothece

Sixti Senenfis innumera hujus coloris exempla confert. Tan-

dem ne quis improbare poſſit hanc formam fufpendendi fen-

tentiam pluresficfcripfere tractatusnonnullos, et in iis San-

ctus Auguftinus libros duodecim de Genefi ad literam.

Cum ANNO MDCXVI Sacra Congregatio de Indice ope

ra Nicolai Copernici , Didaci Aftunica, et PauliAntonii Fo

Scarini prohibuiffet , propter immobilitatem Solis , quamftatuer

bant incentroMundi , et motum diurnum terræ , non aliam

caufam prohibitionis adhibuit , nifi quod hec opinio Scriptu

re Sacre , et ejus legitime expofitioni a Sanctis Patribus

tradite adverfaretur ; At cum ANNOMDCXX opera Nicolai

Copernici permittit cum expurgatione , iterum repetit in iis

dumtaxat locis expurganda effe , in quibus affertive, et exfir-

mafententia propofitam thefinfuftinet , nec alia ratio facien-

de expurgationis traditur , nifi quia Scripture Sancte , ut

aPatribus exponitur , doctrina illa philofophica , feu mathe-
ma-
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,

,

matica opponitur : Aliter enim quantumvis delirarentAucto-

res in fpeculativis controverfüs Philofophicis , Medicis

Mathematicis , nullatenus expurgarentur ; non enim Eccle-

fia curat de veritatibus fcientiarum pro quarum cognitione

Christus mortuus non eft ; quales funt omnes tractationes re-

rum naturalium ; ideo in iis Chriftiana pietas non læditur ,

neque Ecclefia fi homines enormiter decipiantur , quemad-

modum expreſſe aiunt S. Augustinus 5 Confeffionum

Ambrofius in Pfalm. cxvIII. S. Thomas Opufc . x , &

communiter Doctores ex doctrina Angelici Magiſtri ( 12

quæſt. cıx , art. 1 , ) quem in hocfenfu explicant , &fectan-

tur Suarius ( Lib. 1 De Gratia Cap. 1. ) Vaſques ( difp .

CLXXXVIII.) Torres (diſp . I De Gratia dub . III.) Propte-

rea Suarius ( diſp . xix De Fide ſect. 1 ) ait propofitiones

temerarias in Philofophia , vel Metaphyfica non effe temera-

rias in ordine ad doctrinam Chriſtianam. Hoc principio cer-

tiſſimo innixa Congregatio de Indice aitse expurgare do-

ctrinam Copernici , non quod exorbitans videatur inMathe-

maticis , aut Philosophicis , fed quod , quamquam circa res na-

turales verfetur affertio , de ea in Scripturis exprimitur quid

tenendumfit ; atque idem eft de rationibus , qui minus effica-

ces videantur nullum effet abfurdum cenfura dignum exhuma

nafragilitate rationem parum robuſłam tuliffe ; nam&ipfeSpi

ritus Sanctus , qui aftitit conclufioni Concilii , nonfemper vo-

luit aſſiſtere præmiſſis , & rationibus. Concilium Sirmienfe ex